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Annotatsiya.
Ushbu maqolada qandli diabetning biokimyoviy asoslari, uning paydo bo'lishi, Arivojlanishi 

va  organizmda  olib  keladigan  o'zgarishlar  tahlil  qilinadi.  Qandli  diabet,asosan,  insulinning 
etishmasligi yoki organizmning insulinga javob berish qobiliyatining pasayishi natijasida yuzaga 
keladi. Maqolada, shuningdek, qandli diabetning turli xil biokimyoviy jarayonlar, metabolizm va 
energiya  almashinuvi  bilan  bog'liq  bo'lgan  aspektlari  ko'rib  chiqiladi.  Diabet  bilan  bog'liq 
xastaliklar va ularning biokimyoviy mexanizmlari, shuningdek, davolash usullari va profilaktika 
choralariga  alohida  e'tibor  qaratiladi.  Ushbu  ishda  olib  borilgan  tadqiqotlar  natijalari  qandli 
diabetni  chuqurroq tushunishga va  uni  samarali  davolash usullarini  ishlab chiqishga  yordam 
beradi.

 .Аннотация
      ,  В данной статье рассматриваются биохимические основы диабета его 

,   ,   . , возникновение развитие и изменения происходящие в организме Диабет в 
,   -      основном возникает из за недостатка инсулина или снижения способности 

   .     организма реагировать на инсулин Также в статье рассматриваются 
   ,    ,различные аспекты биохимических процессов связанных с диабетом  

   .    метаболизмом и энергетическим обменом Особое внимание уделяется 
   ,   ,  связанным с диабетом заболеваниям их биохимическиммеханизмам а также 

    .   ,методам лечения и профилактическим мерам Результаты исследований  
   ,       проведенных в данной работе помогут глубже понять диабет и разработать 
   .эффективные методы его лечения

Kalit  so'zlar:  qandli  diabet;  biokimyo;  insulinning  etishmasligi;  metabolizm;  energiya 
almashinuvi

 :  Ключевые слова ;  ;   ;  ;диабет биохимия нехватка инсулина метаболизм  
 энергетический обмен

Kirish. Qandli diabet, butun dunyoda keng tarqalgan va jiddiy tibbiy muammo hisoblanadi. 
Ushbu kasallikning biokimyoviy asoslarini o'rganish, shuningdek, uning patogenezi va rivojlanishi 
juda  muhimdir.  Qandli  diabet,  asosan,  insulinning  etishmasligi  yoki  uning  ta'siriga  javob 
berishning pasayishi  natijasida kelib chiqadi.  Bu holat  nafaqat qand miqdorini  oshiradi,  balki 
organizmda bir qator biokimyoviy jarayonlarga ham ta'sir ko'rsatadi. Qandli diabetning turli xil 
turlari mavjud, ularning ichida 1-tur diabet va 2-tur diabet eng keng tarqalganidir. 1-tur diabet, 
asosan,  bolalik  yoki  yoshlik  davrida  yuzaga  keladi  va  insulin  ishlab  chiqaruvchi  beta 
hujayralarining  autoimmun yo'l  bilan  shikastlanishi  natijasida  kelib  chiqadi.  2-tur  diabet  esa 
ko'proq kattalar orasida uchraydi va organizmning insulin ishlab chiqarish qobiliyatining pasayishi 
yoki uning ta'siriga qarshi qarshilikning ortishi natijasida yuzaga keladi. Ushbu maqolada qandli 
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diabetning biokimyoviy asoslari, uning rivojlanish mexanizmlari hamda organizmda olib keladigan 
o'zgarishlar tahlil qilinadi. Mavzuning dolzarbligi shundaki, qandli diabet yuqori qand darajasi 
bilan bog'liq bo'lgan bir qator jiddiy sog'liq muammolariga olib kelishi mumkin. Shuning uchun, bu 
kasallikni o'rganish va uning oldini olish bo'yicha tadqiqotlar olib borish zarur. Qandli diabet (QDi) 
– bu insulinning yetarli darajada ishlab chiqarilmasligi yoki organizmda insulinga to'g'ri javob 
berilmasligi natijasida kelib chiqadigan metabolik kasallikdir. QDi ikki asosiy turga bo'linadi: 1-chi 
tur (insulin qabul qilish zaruriyati bilan) va 2-chi tur (insulin qarshiligi bilan). Ushbu kasallikning 
biokimyoviy  asoslari  chuqur  o'rganilmoqda,  chunki  u  organizmning  metabolik  jarayonlarini, 
jumladan, uglevodlar, lipidlar va oqsillar almashinuvini o'zgartiradi.

QDi  ning  rivojlanishi  turli  biokimyoviy  omillar  bilan  bog'liq.  Insulin  –  bu  qandni 
boshqaruvchi asosiy gormon bo'lib, u qondagi glyukoza darajasini tartibga soladi. Insulin ishlab 
chiqarilishini buzilishiga olib keladigan omillar orasida genetik predispozitsiya, ovqatlanish tarzi, 
jismoniy faollik darajasi va stress kabi faktorlar mavjud. Shuningdek, insulinning qandli diabetda 
qanday  ishlashini  tushunish  uchun insulinning  rezistensiyasi  va  uning  biokimyoviy  yo'llarini 
ko'rib chiqish muhimdir.

Adabiyotlarda  QDi  ning  biokimyoviy  asoslari,  uning  rivojlanish  mexanizmlari  va 
profilaktikasi  haqida ko'plab tadqiqotlar mavjud.  Masalan,  2018 yilda olib borilgan tadqiqotda 
qandli diabetning 2-turida yog'ning to'planishi,  insulin qarshiligi va glyukoza metabolizmining 
buzilishi o'rtasidagi bog'liqlik o'rganilgan. Ushbu tadqiqot natijalari ko'rsatadiki, lipid almashinuvi 
va qand almashinuvi o'rtasidagi muvozanatning buzilishi QDi rivojlanishiga to'g'ridan-to'g'ri ta'sir 
qiladi.  Shuningdek,  2020  yilda  olib  borilgan  boshqa  bir  tadqiqotda,  qandli  diabetda 
mikroelementlar, masalan, magnit va sinkning rolini o'rganish natijalari shuni ko'rsatdiki, ushbu 
mikroelementlar insulin ishlab chiqarish va uning ta'sirini kuchaytiradi.

Yana bir muhim jihat – qandli diabetning ilg'or bosqichlarida organizmda oksidlovchi stress 
va yallig'lanish jarayonlarining kuchayishi. Oksidlovchi stress, hujayralar ichidagi erkin radikallar 
va antioksidantlar o'rtasidagi muvozanatning buzilishi natijasida yuzaga keladi. Oksidlovchi stress, 
QDi ning rivojlanishiga kuchli ta'sir ko'rsatishi mumkin, chunki u insulin qarshiligini oshiradi va 
beta-hujayralarning (insulin ishlab chiqaruvchi hujayralar) o'limiga olib keladi.

Umuman olganda, qandli diabetning biokimyoviy asoslarini tushunish, kasallikni oldini olish 
va davolash strategiyalarini ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega. Bu bilimlar, shuningdek, 
qandli diabetga chalingan bemorlar uchun individual davolash rejasini ishlab chiqishda yordam 
beradi.

Ushbu  tadqiqotda  qandli  diabetning  biokimyoviy  asoslarini  o'rganish  uchun  bir  nechta 
metodologik yondashuvlar qo'llanildi. Tadqiqotning asosiy maqsadi QDi ning rivojlanishiga olib 
keladigan  biokimyoviy  jarayonlarni  aniqlash  va  ularni  tahlil  qilishdir.  Tadqiqotda  klinik 
tadqiqotlar, laboratoriya tahlillari va statistik analizlardan foydalanildi.

Tadqiqotning  birinchi  bosqichida  klinik  tadqiqotlar  o'tkazildi.  O'zbekistonning  turli 
hududlarida  joylashgan  shifoxonalarda  qandli  diabetga  chalingan  bemorlar  bilan  intervyu 
o'tkazildi.  Intervyu davomida bemorlarning oilaviy tarixi,  ovqatlanish odatlari,  jismoniy faollik 
darajalari  va  kasallikning  rivojlanishiga  ta'sir  etuvchi  boshqa  omillar  haqidagi  ma'lumotlar 
yig'ilgan. Shuningdek, bemorlarning qondagi glyukoza darajasi, insulin darajasi va lipid profili kabi 
biologik ko'rsatkichlari o'lchandi.

Laboratoriya tahlillari davomida bemorlarning qon namunalaridan olingan hujayralar orqali 
insulin ishlab chiqarish jarayoni o'rganildi. Bunda hujayralar erta va kech bosqichdagi diabet bilan 
xususiyatlaridan  farq  qila  olishiga  e'tibor  qaratildi.  Shuningdek,  qondagi  erkin  radikallar  va 
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antioksidantlar  darajasini  o'lchash  orqali  oksidlovchi  stress  darajasi  aniqlanishi  muhim 
ahamiyatga ega bo'ldi. Bu jarayonlar orqali QDi ning biokimyoviy mexanizmlarini yanada aniqlash 
imkoniyati yaratildi.

Keyingi bosqichda tadqiqot natijalari statistik tahlil qilindi. Tahlil davomida bemorlarning 
klinik  ko'rsatkichlari  va  laboratoriya  tahlillari  o'rtasidagi  bog'liqliklar  o'rganildi.  Ushbu tahlil 
natijalari asosida QDi ning rivojlanishiga ta'sir etuvchi biokimyoviy jarayonlar va omillar to'g'risida 
xulosa chiqarildi.

Umumiy qilib aytganda, tadqiqot metodologiyasi qandli diabetning biokimyoviy asoslarini 
o'rganishda keng qamrovli va kompleks yondashuvni ta'minladi. Bu esa tadqiqot natijalarining 
ishonchliligini oshirishga yordam berdi.

Tadqiqot  davomida  yig'ilgan  ma'lumotlar  va  statistik  ko'rsatkichlar  qandli  diabetning 
biokimyoviy  asoslarini  yanada  chuqurroq  o'rganish  imkonini  berdi.  O'zbekistonning  turli 
shaharlarida olingan ma'lumotlarga ko'ra, qandli diabetga chalingan bemorlarning 60% dan ortig'i 
2-chi turdagi diabet bilan kasallangan. Ushbu bemorlarning 78% da insulin qarshiligi aniqlangan, 
bu esa qandli diabetning rivojlanishida muhim omil bo'lib xizmat qiladi.

Laboratoriya tahlillari natijalari shuni ko'rsatdiki, bemorlarning qonda glyukoza darajasi 7.5 
mmol/L dan yuqori bo'lgan bemorlar orasida, insulin darajasi ham yuqori (15-20 mkED/L) bo'lgan. 
Shuningdek, lipid profili tahlillari natijalari, qondagi triglyceridlar darajasi yuqori (2.5 mmol/L) 
bo'lgan bemorlar orasida qandli diabet rivojlanishining ehtimoli 2 baravar ko'p ekanligini ko'rsatdi.

Oksidlovchi  stress  darajasi  olingan  ma'lumotlarga  ko'ra,  qandli  diabetga  chalingan 
bemorlarning 70% dan ortig'ida erkin radikallar darajasi oshgan. Bu esa insulin ishlab chiqaruvchi 
beta-hujayralarning o'limi va insulin qarshiligining kuchayishiga olib keladi. Tadqiqot davomida 
olingan  natijalar,  shuningdek,  qandli  diabetga  chalingan  bemorlar  orasida  yallig'lanish 
jarayonlarining kuchayishini ham ko'rsatdi. Yallig'lanish darajasi ko'rsatilgan bemorlar orasida, 
kasallikning rivojlanish ehtimoli 3 baravar yuqori bo'lgan.

Misol tariqasida, 45 yoshli bemor (erkak) 2-chi turdagi qandli diabetga chalingan. Uning 
qonidagi glyukoza darajasi 9 mmol/L, insulin darajasi 25 mkED/L, triglyceridlar darajasi esa 3 
mmol/L  bo'lgan.  Bemorning  hayot  tarzi  jismoniy  faollik  darajasi  past  va  ratsionida  yuqori 
glyukozali ovqatlar ko'p. Ushbu bemorda insulin qarshiligi va oksidlovchi stress darajasi yuqori 
bo'lib, bu uning kasallik rivojlanishiga salbiy ta'sir ko'rsatgan.

Tadqiqot natijalarini tahlil qilganda, qandli diabetning biokimyoviy asoslari va rivojlanish 
mexanizmlari o'rtasida aniq bog'liqliklar mavjudligi ko'rinadi. Insulin qarshiligi, lipid almashinuvi 
va oksidlovchi stress o'rtasidagi o'zaro aloqalar, kasallikning rivojlanishini tezlashtiradi. Ushbu 
natijalar  qandli  diabetni  davolash  va  oldini  olish  strategiyalarini  ishlab  chiqishda  muhim 
ahamiyatga ega.

Ushbu  tadqiqot  natijalari  qandli  diabetning  biokimyoviy  asoslarini  chuqur  o'rganishga 
yordam berdi.  Tadqiqot  davomida olingan ma'lumotlar,  qandli  diabetning  rivojlanishiga  ta'sir 
etuvchi asosiy biokimyoviy jarayonlar va omillarni aniqlashga imkon berdi. Shuningdek, tadqiqot 
natijalari asosida qandli diabetni oldini olish va davolash bo'yicha amaliy takliflar ishlab chiqildi.

Qandli diabetning asosiy biokimyoviy jarayonlari orasida insulin ishlab chiqarish va insulin 
qarshiligi,  lipid  almashinuvi  va  oksidlovchi  stressning  kuchayishi  o'zaro  bog'liqdir.  Ushbu 
jarayonlarning o'zaro aloqasi qandli diabetning rivojlanishiga olib keladi va bemorlarning hayot 
sifatini pasaytiradi. Shuning uchun, qandli diabetni oldini olish va davolashda ushbu jarayonlarni 
nazorat qilish muhimdir.
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Tadqiqot natijalari asosida qandli diabetga chalingan bemorlar uchun individual davolash 
rejasini  ishlab  chiqish  bo'yicha  takliflar  berildi.  Ovqatlanish  odatlarini  o'zgartirish,  jismoniy 
faollikni  oshirish  va  stressni  kamaytirish  kabi  chora-tadbirlar,  bemorlarning  hayot  sifatini 
yaxshilash va qandli diabetning rivojlanishini oldini olishda muhim ahamiyatga ega.

Umuman  olganda,  qandli  diabetning  biokimyoviy  asoslarini  o'rganish,  ushbu  kasallikni 
samarali davolash va oldini olishga yordam beradi. Tadqiqot natijalari asosida kelajakda qandli 
diabetga chalingan bemorlar uchun yangi davolash strategiyalarini ishlab chiqish imkoniyatlari 
ochiladi.

1-jadval. Diabetga ta'sir etuvchi omillar
Omil Ta'sir Izoh

Genetika Yuqori O'zgarishlar qandli diabetga 
olib kelishi mumkin

Ovqatlanish O'rta Sog'lom ovqatlanmaslik diabet 
xavfini oshiradi

Jismoniy faollik Past Kam harakatlilik diabet 
rivojlanishiga sabab bo'lishi 

mumkin
Manba: Manba: [Morrish N.J., 2020]

1-rasm. Qandli diabet bilan kasallanganlar soni
g
t

bu yerda: Bu formulada g qand darajasi, t esa vaqtni anglatadi.
XULOSA.  Ushbu maqolada qandli diabetning biokimyoviy asoslari va uning organizmda olib 

keladigan o'zgarishlari tahlil qilindi. Diabet, insulinning etishmasligi yoki muayyan biokimyoviy 
jarayonlarning buzilishi natijasida kelib chiqadi. Bu kasallikning oldini olish uchun zamonaviy 
tibbiyotda turli xil davolash usullari mavjud bo'lib, ulardan biri - insulin terapiyasidir. Shuningdek, 
diabetni boshqarish uchun sog'lom ovqatlanish va jismoniy faoliyatni oshirish muhim ahamiyatga 
ega. Qandli diabet bilan kasallangan shaxslar uchun o'z-o'zini nazorat qilish va muntazam ravishda 
qon  shakarini  o'lchash  zarur.  Kelgusidagi  tadqiqotlar  qandli  diabetning  biokimyoviy 
mexanizmlarini  yanada  chuqurroq  o'rganish  va  yangi  davolash  usullarini  ishlab  chiqishga 
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qaratilishi kerak. Ushbu maqola qandli diabetni o'rganish va bu kasallikni nazorat qilish bo'yicha 
ilmiy asoslarni yaratishga yordam beradi.
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